

ПРЕСС-РЕЛИЗ

. Алматы

15 ноября 2024 года

KASE представляет итоги работы биржевого рынка за октябрь 2024 года

АО "Казахстанская фондовая биржа" (далее – KASE, Биржа) информирует об основных итогах деятельности за октябрь 2024 года:

- Совокупный объем торгов на KASE в октябре 2024 года составил 36,2 трлн тенге и вырос относительно сентября на 2,5 % или 879,3 млрд тенге.
- По итогам октября значение Индекса KASE выросло на 0,8 % и составило 5 213,61 пунктов.
- Капитализация рынка акций выросла на 0,5 % до 31,7 трлн тенге, объем торгуемого корпоративного долга снизился на 3,0 % до 13,8 трлн тенге.
- В октябре процедуру листинга прошли корпоративные облигации четырех новых эмитентов.
- По состоянию на 01 ноября 2024 года в торговых списках KASE находились негосударственные ценные бумаги 745 наименований 257 эмитентов.

КЛЮЧЕВЫЕ ПРОЕКТЫ И МЕРОПРИЯТИЯ

В октябре 2024 года при участии KASE был проведен ряд следующих мероприятий.

Мероприятия для бизнеса

В рамках проекта "День эмитента" на KASE прошла встреча руководства АО "HK BI Development", в ходе которой была проведена презентация в связи с выпуском и размещением тенговых и долларовых облигаций на KASE.

21 октября KASE провела KASE Talks с участием заместителя председателя Правления АО "BCC Invest" А. Уразаковым. В ходе беседы обсудили деятельность компании на фондовом и валютном рынках, участие АО "BCC Invest" в IPO Air Astana, итоги деятельности ИПИФов "Разумный баланс" и "Валютный" и стратегические планы.

30 октября KASE при поддержке Deutsche Bank провела конференцию Kazakhstan Equity Capital Markets Day в г. Лондон (Великобритания), в рамках которой выступили представители KASE, Deutsche Bank, Агентства Республики Казахстан по регулированию и развитию финансового рынка, Национального банка Казахстана, казахстанских эмитентов "голубых фишек" и других ключевых финансовых организаций Казахстана. Среди участников-посетителей мероприятия были более 130 представителей ведущих мировых компаний, базирующихся в г. Лондон.

Обучающие мероприятия

KASE провела торжественную онлайн-церемонию награждения победителей ежегодного конкурса KASE – "Биржевой симулятор", которые сформировали наилучший инвестиционный портфель за счет торгов финансовыми инструментами.

KASE провела ярмарку казахстанских брокеров KASE FEST на площадке Казахстанско-Британского технического университета в г. Алматы. В рамках мероприятия представители KASE и брокерских организаций рассказали участникам об инвестировании на фондовом рынке, взаимодействии с брокерскими компаниями.

С 08 по 24 октября KASE провела серию бесплатных обучающих вебинаров "Мой портфель на KASE" в целях повышения осведомленности об инструментах рынка ценных бумаг. В качестве спикеров на вебинарах выступили сотрудники KASE и привлеченные эксперты.

29 октября KASE провела тренинг по взаимодействию с инвесторами на бирже. Спикером на тренинге выступил приглашенный эксперт – основатель компании Pedrosa IR и президент компании Definition Рамон Педроса Лопес. Он поделился с присутствующими особенностями стратегического сотрудничества с инвесторами, финансовыми аналитиками, СМИ и другими стейкхолдерами на казахстанском фондовом рынке.

РЫНОК АКЦИЙ

По итогам октября 2024 года капитализация рынка акций составила 31,7 трлн тенге (64,8 млрд USD), что на 170,2 млрд тенге или 0,5 % выше аналогичного показателя предыдущего месяца.

На конец октября в торговых списках KASE находились акции 99 наименований 84 эмитентов, из них акции двух наименований двух эмитентов допущены к обращению в секторе "Нелистинговые ценные бумаги". В отчетном месяце из официального списка KASE были исключены простые акции АО "ЗА-БэстГрупп".

Объем торгов акциями в октябре составил 18,1 млрд тенге, выросший относительно сентября на 67,2 % или 7,3 млрд тенге. Торги акциями в октябре проходили исключительно на вторичном рынке. Среднедневной объем торгов составил 823,3 млн тенге, среднедневное количество сделок – 6 028, средний объем одной сделки – 136,6 тыс. тенге.

Среди основных категорий инвесторов на вторичном рынке на долю физических лиц пришлось 67,3 % от суммарного объема сделок с акциями, на долю банков – 0,3 %, на долю брокерско-дилерских организаций – 14,4 %, на долю других институциональных инвесторов – 1,3 %, на долю прочих юридических лиц – 16,6 %. Доля нерезидентов составила 9,6 %.

ИНДЕКС KASE

Значение Индекса KASE в октябре выросло на 0,8 % и к концу месяца составило 5 213,61 пунктов.

Объем сделок с индексными акциями в октябре составил 12,1 млрд тенге, что на 2,7 млрд тенге выше показателя сентября. Наибольший объем торгов пришелся на простые акции АО "Казахтелеком" – 3,1 млрд тенге (25,5 % от общего объема торгов с индексными акциями).

Изменение цен акций, входящих в представительский список KASE

Эмитент	Торговый код	Цена, тенге за акцию			Объем торгов, млн тенге		
		на 01.11.24	на 01.10.24	Δ, %	октябрь	сентябрь	Δ
АО "Кселл"	KCEL	3 346,99	3 198,50	+4,6	1 916,5	202,9	+1 713,6
АО "Народный Банк Казахстана"	HSBK	218,62	209,59	+4,3	1 114,5	1 436,2	-321,7
АО "НАК "Казатомпром"	KZAP	18 999,00	18 234,97	+4,2	992,2	817,3	+175,0
АО "Банк ЦентрКредит"	CCBN	1 945,00	1 905,00	+2,1	151,8	303,1	-151,3
АО "Казахтелеком"	KZTK	38 500,00	38 100,00	+1,0	3 084,6	515,8	+2 568,7
АО Kaspi.kz	KSPI	56 495,99	56 455,00	+0,1	1 698,2	1 365,4	+332,7
АО "КазТрансОйл"	KZTO	811,83	815,12	-0,4	610,4	1 853,0	-1 242,6
АО "НК "КазМунайГаз"	KMGZ	13 579,98	13 899,00	-2,3	661,9	543,7	+118,1
АО "KEGOC"	KEGC	1 442,00	1 505,00	-4,2	1 362,8	1 531,1	-171,3
АО "Эйр Астана"	AIRA	757,90	841,00	-9,9	483,1	831,3	-348,1

Лидером роста по итогам октября стали акции АО "Кселл" с результатом 4,6 %. В этом году компания сообщила об изменении состава акционеров: в состав крупных акционеров вошла частная компания "KC HOLDING LTD".

На втором месте по темпам роста по итогам месяца – акции АО "Народный Банк Казахстана" с результатом 4,3 %. Moody's повысил долгосрочный рейтинг банка до уровня "Ваа1" с прогнозом "Стабильный". Также банк сообщил о подписании соглашения о привлечении синдицированного займа на сумму \$300 млн. Эта сделка знаменует возвращение банка на международный рынок синдицированного кредитования впервые с 2008 года. Привлеченные кредитные средства, которые будут направлены на финансирование общих корпоративных целей, позволят банку дополнительно диверсифицировать источники фондирования на привлекательных условиях.

Закрывает тройку лидеров в отчетном месяце компания АО "НАК "Казатомпром" с ростом на 4,2 %. Решением акционеров компании одобрено заключение договора гарантии между АО "НАК "Казатомпром", ТОО "KAP Logistics" и ТОО "Tairqonyr Qyshqyl Zauyty" в обеспечение исполнения обязательств ТОО "KAP Logistics" по ранее заключенному офтейк-контракту с ТОО "Tairqonyr Qyshqyl Zauyty" на закуп серной кислоты в период 2027-2043 годы.

СЕКТОР "KASE GLOBAL "

На конец октября 2024 года в секторе "KASE Global" находились 59 ценных бумаг 55 иностранных эмитентов, в том числе акции 46 наименований и 13 ETF иностранных эмитентов.

Объем торгов в секторе "KASE Global" в октябре составил 3,8 млрд тенге и вырос относительно сентября на 58,4 % или на 1,4 млрд тенге. Среднедневной объем торгов составил 171,2 млн тенге, среднедневное количество сделок – 524, средний объем одной сделки – 327,0 тыс. тенге.

По итогам месяца наибольший объем сделок пришелся на следующие акции:

- Apple Inc. (AAPL_KZ) – 536 сделок на общую сумму 1,5 млрд тенге;
- NVIDIA Corp. (NVDA_KZ) – 1 853 сделки на общую сумму 491,0 млн тенге;
- AMD Corp. (AMD_KZ) – 509 сделок на общую сумму 286,2 млн тенге.

Среди основных категорий инвесторов на долю брокерско-дилерских организаций пришлось 22,1 %, на долю прочих юридических лиц – 19,3 %, на долю физических лиц – 58,6 % от суммарного объема сделок. Участие нерезидентов составило 0,1 %.

КОРПОРАТИВНЫЕ ОБЛИГАЦИИ

Объем корпоративного долга, торгуемого на KASE, в октябре 2024 года снизился на 3,0 % или 425,3 млрд тенге до 13,8 трлн тенге (28,2 млрд USD).

На конец октября 2024 года в официальном списке KASE находились 494 выпуска корпоративных облигаций 121 эмитента. За октябрь 2024 года в официальный список KASE было включено 26 выпусков корпоративных облигаций 12 эмитентов (четыре новых): по одному выпуску ТОО "Finsoft solution", ТОО "Институт космической техники и технологий", ТОО "Ломбард "GoldFinMarket", ТОО "Микрофинансовая организация "Азиатский Кредитный Фонд", ТОО "МФО "MyCar Finance", по два выпуска АО "НУХ "Байтерек" и Частной компании BI Development Ltd, по три выпуска АО "Банк Развития Казахстана", АО "Фридом Банк Казахстан", ТОО "МФО "Mogo Kazakhstan (Мого Казахстан)" и по четыре выпуска АО "Интергаз Центральная Азия" и ТОО "Сейф-Ломбард".

В октябре 2024 года из официального списка KASE были исключены восемь выпусков корпоративных облигаций семи эмитентов.

Значение индекса доходности корпоративных облигаций KASE_BMY в октябре 2024 года вырос на 15 базисных пунктов до 13,59 % годовых.

Объем торгов корпоративными облигациями на KASE снизился относительно сентября на 46,8 % или 114,2 млрд тенге до 129,7 млрд тенге. Среднедневной объем торгов составил 5,9 млрд тенге (на вторичном рынке – 3,0 млрд тенге), среднедневное количество сделок –

445 сделок (на вторичном рынке – 429 сделок), средний объем одной сделки – 13,3 млн тенге (на вторичном рынке – 7,0 млн тенге).

В октябре 2024 года объем первичного рынка корпоративных облигаций составил 63,4 млрд тенге, что ниже показателя сентября 2024 года на 66,5% или на 126,1 млрд тенге:

- Частная компания VI Development Ltd. Разместила два выпуска облигаций и привлекла:
 - 15,0 млн долларов США (эквивалент 7,3 млрд тенге), разместив двухлетние облигации под 7,50 % годовых,
 - 15,0 млрд тенге, разместив двухлетние облигации под 17,25 % годовых;
- АО "Лизинг Групп" привлекло 1,1 млн долларов США (эквивалент 539,7 млн тенге), разместив облигации под 9,99 % годовых со сроком до погашения один год;
- АО "Казахстанский фонд устойчивости" привлекло 20,9 млрд тенге, разместив облигации со средневзвешенной доходностью к погашению 13,22-13,29 % годовых и сроком до погашения один год.

В разрезе основных категорий инвесторов на первичном рынке корпоративных облигаций доля банков составила 38,1 %, брокерско-дилерских организаций – 5,4 %, других институциональных инвесторов – 16,2 %, прочих юридических лиц – 32,2 %, физических лиц – 8,1 %. Доля нерезидентов на первичном рынке корпоративных облигаций составила 0,6 %.

Объем торгов на вторичном рынке облигаций относительно сентября 2024 года вырос на 21,9 % или на 11,9 млрд тенге до 66,3 млрд тенге.

В разрезе основных категорий инвесторов на вторичном рынке корпоративных облигаций доля банков составила 2,1%, брокерско-дилерских организаций – 7,3 %, других институциональных инвесторов – 6,1 %, прочих юридических лиц – 54,8 %, физических лиц – 29,6 %. Доля нерезидентов составила 5,0 %.

ГОСУДАРСТВЕННЫЕ ЦЕННЫЕ БУМАГИ (ГЦБ)

Сумма государственного долга по номиналу, торгуемого на KASE, составила 26,8 трлн тенге (54,8 млрд USD), снизившись за октябрь на 1,8 % или 497,3 млрд тенге.

Суммарный объем торгов ГЦБ на KASE составил 712,0 млрд тенге и увеличился относительно сентября на 61,6 % или 271,4 млрд тенге. По итогам октября 2024 года средневзвешенный объем торгов составил 32,4 млрд тенге (на вторичном рынке – 5,4 млрд тенге), средневзвешенное количество сделок – 21 (на вторичном рынке – 15), средний объем одной сделки – 1,6 млрд тенге (на вторичном рынке – 0,4 млрд тенге).

Объем торгов на первичном рынке ГЦБ вырос в 2,3 раза или на 335,9 млрд тенге до 593,1 млрд тенге. Из них 54,5 млрд тенге привлекли акиматы 11 областей, г. Астана и г. Шымкент (в целях финансирования мероприятий, предусмотренных в рамках реализации государственных программ). Министерство финансов привлекло 538,6 млрд тенге с доходностью к погашению 12,45-13,45 % годовых, разместив облигации со сроком до погашения от года до 14,1 лет.

В разрезе основных категорий инвесторов на первичном рынке на долю банков пришлось 72,6 %, на долю брокерско-дилерских организаций – 0,1%, на долю других институциональных инвесторов – 12,2 %, на долю прочих юридических лиц – 15,1 %. Нерезиденты на первичном рынке ГЦБ участие не принимали.

Объем торгов на вторичном рынке снизился на 35,2 % или на 64,5 млрд тенге и составил 119,0 млрд тенге. Доля торгов нотами Национального Банка на вторичном рынке составила 52,1 % или 62,0 млрд тенге от общего объема торгов, доля МЕКАМ – 43,6 % или 51,8 млрд тенге, доля еврооблигаций Республики Казахстан – 4,2 % или 5,0 млрд тенге. Остальной объем, составляющий 0,1 % или 143,5 млн тенге, пришелся на сделки с ГЦБ иностранных государств (облигации Министерства финансов США, Турции и Австрийской Республики).

В разрезе основных категорий инвесторов на вторичном рынке на долю банков пришлось 42,9 %, на долю брокерско-дилерских организаций – 1,8 %, на долю других институциональных инвесторов – 6,1 %, на долю прочих юридических лиц – 49,0 %, на долю физических лиц – 0,2 %. Участие нерезидентов оценивается в 12,3 %.

ОБЛИГАЦИИ МЕЖДУНАРОДНЫХ ФИНАНСОВЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ (МФО)

На конец октября в торговых списках KASE находились облигации 64 выпуска семи международных финансовых организаций: 23 выпусков Евразийского банка развития, 11 выпусков Азиатского банка развития, 18 выпусков Европейского банка реконструкции и развития, 5 выпусков Международного банка реконструкции и развития, четыре выпуска Международной финансовой корпорации, два Европейского инвестиционного банка и один выпуск Исламской корпорации по развитию частного сектора.

За октябрь 2024 года в сектор "Ценные бумаги международных финансовых организаций" были включены по одному выпуску облигаций Азиатского банка развития и Европейского инвестиционного банка и два выпуска Международного банка реконструкции и развития. В октябре из списка исключены по одному выпуску облигаций Азиатского банка развития и Евразийского банка развития в связи с истечением срока обращения.

В октябре весь объем торгов облигациями международных финансовых организаций пришелся на вторичный рынок и по сравнению с предыдущим месяцем снизился на 90,0 % или на 2,7 млрд тенге, составив 300,5 млн тенге. Среднедневной объем торгов составил 13,7 млн тенге, среднедневное количество сделок – одна сделка, средний объем одной сделки – 21,5 млн тенге.

В разрезе основных категорий инвесторов на вторичном рынке МФО доля брокерско-дилерских организаций составила – 21,1 %, прочих юридических лиц – 48,7 %, физических лиц – 30,2 %. Участие нерезидентов оценивается в 29,0 %.

ПАИ ИНВЕСТИЦИОННЫХ ФОНДОВ

На 01 ноября 2024 года в секторе "Ценные бумаги инвестиционных фондов" находился 23 инструмента паевых инвестиционных фондов под управлением пяти управляющих компаний и шесть ETF.

В отчетном месяце объем торгов составил 376,8 млн тенге и снизился относительно сентября 2024 года на 24,3 % или 120,7 млн тенге. В разрезе основных категорий инвесторов 52,5 % пришлось на счета физических лиц, 35,9 % – на прочих юридических лиц, 11,6 % – на брокерско-дилерские организации. Доля нерезидентов составила 2,0 %.

ПРОИЗВОДНЫЕ ЦЕННЫЕ БУМАГИ

По состоянию на 01 ноября 2024 года в официальном списке KASE находились глобальные депозитарные расписки (ГДР) шести выпусков, базовыми активами которых являются простые акции АО "Национальная атомная компания "Казатомпром", АО "Народный сберегательный банк Казахстана", АО Kaspі.kz, АО "Казахтелеком", АО "ForteBank" и АО "Эйр Астана".

Объем торгов в октябре 2024 года составил 265,2 млн тенге и снизился относительно сентября 2024 года на 26,7 % или 96,5 млн тенге. В разрезе основных категорий инвесторов 77,2 % пришлось на счета физических лиц, 21,9 % – на брокерско-дилерских организаций, 0,9 % – на прочих юридических лиц. Доля нерезидентов составила менее 0,4 %.

РЫНОК ИНОСТРАННЫХ ВАЛЮТ

В октябре текущего года в торгах на рынке иностранных валют на KASE принимали участие 36 членов KASE.

Объем торгов на рынке иностранных валют вырос относительно сентября на 31,7 % до 4,7 трлн тенге. Среднедневной объем торгов составил 214,1 млрд тенге, среднедневное количество сделок – 1 077, средний объем одной сделки – 198,9 млн тенге.

В таблице ниже приводятся основные характеристики торгуемых на KASE валютных пар (в скобках указано изменение показателя к предыдущему месяцу, изменение курса отражает номинальное изменение средневзвешенного биржевого курса иностранной валюты к тенге).

Пара	Объем, млн единиц валюты	Доля в объеме торгов, %	Число сделок	Мин. и макс. курсы, кол-во котируемой валюты за ед. базовой	Курс на конец октября (изм.%)
USD/KZT	6 476,6 (+33,1 %)	66,8 % (+1,6 %)	18 035 (+4 389)	479,30-496,26	488,23 (+1,5 %)
RUB/KZT	228 135,9 (+49,5 %)	24,4 % (+ 2,1 %)	3 829 (-536)	5,0000-5,2700	5,0335 (-2,4 %)
CNY/KZT	895,7 (+0,1 %)	1,3 % (- 0,4 %)	359 (-93)	67,6200-69,4300	68,4242 (-0,6%)
EUR/KZT	196,2 (+30,7 %)	2,2 % (-0,01 %)	797 (+119)	522,12-540,82	530,57 (-1,4%)
EUR/USD	373,1 (+79,7 %)	4,2 % (+1,1 %)	566 (+308)	1,0775-1,1140	1,0851 (-3,0 %)
USD/CNY	97,3 (-75,6 %)	1,0 % (-4,3 %)	99 (+22)	7,0547-7,1639	7,1239 (+1,9 %)

ДЕНЕЖНЫЙ РЫНОК

Совокупный объем торгов на рынке денег в октябре составил 30,6 трлн тенге, понизившись относительно показателя сентября на 1,2 %, или на 377,5 млрд тенге.

11 октября Комитет по денежно-кредитной политике Национального Банка Республики Казахстан принял сохранить базовую ставку на уровне до 14,25 % годовых с процентным коридором +/- 1,0 п.п. Соответственно, ставка по операциям постоянного доступа по предоставлению ликвидности составила 15,25 %, а по операциям постоянного доступа по изъятию ликвидности – 13,25 %.

Композитный индикатор денежного рынка MM_Index, представляющий собой средневзвешенное через объем сделок значение доходности по операциям валютного свопа USD/KZT и операциями автоматического репо с ГЦБ, открытыми на один рабочий день, вырос до 12,80%.

РЫНОК ОПЕРАЦИЙ РЕПО

Совокупный объем операций репо в октябре составил 23,7 трлн тенге, что меньше объема сентября на 205,3 млрд тенге или на 0,9 %. В среднечасовом выражении объем операций составил 1,1 трлн тенге, среднечасовое количество ежедневных заключенных сделок – 726, средний объем сделки – 1,5 млрд тенге.

Объем операций авторепо с ГЦБ составил 18,7 трлн тенге, или 78,8 %, авторепо с НЦБ – 5,0 трлн тенге, или 21,1 %, прямое репо ГЦБ – 0,1 млрд тенге, или менее 0,1 %, прямое репо НЦБ – 7,2 млрд тенге, или менее 0,1 %, авторепо с КСУ – 19,2 млрд тенге, или 0,1%.

К концу октября индикатор TONIA (средневзвешенная процентная ставка по сделкам открытия репо сроком на один рабочий день, заключенным на Бирже в секторе автоматического репо с ценными бумагами Корзины ГЦБ) вырос на 49 б.п. с 13,18 % до 13,67% годовых.

Индикатор TRION (средневзвешенная процентная ставка по сделкам открытия репо сроком на один рабочий день, заключенным на Бирже в течение дня в секторе автоматического репо с ценными бумагами Корзины ГЦБ, по которым Биржа осуществляет клиринговую деятельность использованием услуг Центрального контрагента) вырос на 50 б.п. с 13,18 % до 13,68 % годовых.

Индикатор TWINA (средневзвешенная процентная ставка по сделкам открытия репо сроком на семь рабочих дней, заключенным на Бирже в секторе автоматического репо с ценными бумагами Корзины ГЦБ, по которым Биржа осуществляет клиринговую деятельность использованием услуг Центрального контрагента) вырос на 40 б.п. с 13,32 % до 13,72 % годовых.

ОПЕРАЦИИ ВАЛЮТНОГО СВОПА

Совокупный объем операций валютного свопа в октябре составил 6,9 трлн тенге, что ниже объема сентября на 172,2 млрд тенге или на 2,4 %. Среднедневной объем операций составил 312,8 млрд тенге, среднее количество ежедневных заключенных сделок – 75, средний объем сделки – 4,2 млрд тенге.

В инструментальной структуре 6 841,2 млрд тенге или 99,4%, почти весь объем торгов своп, пришелся на свопы USDKZT, 14,2 млрд тенге, или 0,2 %, – на RUBKZT, 6,8 млрд тенге, или 0,1 % – на EURKZT, 19,7 млрд тенге, или 0,3 % – на EURUSD.

Валютная пара	Инструмент	Объем, млрд тенге	Объем, млн ед. валюты	Доля в объеме торгов, %
USD/KZT	USDKZT_0_001	2 327,3	4 786,1	33,8
	USDKZT_0_002	3 690,5	7 592,8	53,6
	USDKZT_1_001	821,3	1 690,0	11,9
	USDKZT_0_01W	0,6	1,2	<0,1
	USDKZT_0_01M	1,5	3,0	<0,1
EUR/KZT	EURKZT_0_001	0,3	0,6	<0,1
	EURKZT_1_001	6,5	12,2	0,1
RUB/KZT	RUBKZT_0_001	1,7	332,5	<0,1
	RUBKZT_1_001	12,5	2 477,9	0,2
EUR/USD	EURUSD_1_001	19,7	37,2	0,3

Доходность однодневного долларowego свопа SWAP-1D (USD) на конец октября достигла 9,43 % годовых, увеличившись за месяц на 222 б.п. Доходность двухдневного валютного свопа SWAP-2D (USD) повысилась в октябре на 98 б.п. до 8,49 % годовых.

РЫНОК ДЕРИВАТИВОВ

В настоящий момент в данном секторе биржевого рынка к торговле доступны беспоставочные фьючерсы на курс доллара США к тенге, курс российского рубля к тенге, Индекс KASE, простые акции АО "Народный сберегательный банк Казахстана" и АО "НАК "Казатомпром".

По фьючерсам на Индекс KASE обязанности маркет-мейкера на KASE исполняет АО "NGDEM Finance", по фьючерсам на простые акции АО "Народный сберегательный банк Казахстана" – АО "Halyk Finance".

В октябре на рынке деривативов сделки не проводились. На 01 ноября открытые позиции участников торгов на рынке деривативов отсутствовали.

Для справки

АО "Казахстанская фондовая биржа" (KASE) является ведущей фондовой биржей в Центрально-Азиатском регионе. KASE занимает второе место среди бирж СНГ по объему торгов ценными бумагами и четвертое место по объему капитализации рынка акций бирж FEAS.

Это универсальная торговая площадка для корпоративных и государственных ценных бумаг, облигаций международных финансовых институтов, иностранных валют, операций рынка денег – репо и своп, а также производных инструментов. KASE является членом Международной федерации бирж (WFE), Федерации Евро-Азиатских фондовых бирж (FEAS) и других международных и отечественных профессиональных объединений, а также участником инициативы ООН "Фондовые биржи за устойчивое развитие".

Дополнительная информация: +7 (727) 237 5342, pr@kase.kz.